débat.

Comment mener un débat en classe?
La liste des questions qui suit n’est pas exhaustive. Elle couvre cependant les principales caractéristiques de la posture du maitre au cours d’'un

REGULER

DEFINIR

CONCEPTUALISER

ARGUMENTER

Reformulations

1) Tu sembles vouloir dire que...

2) Sije comprends bien, tu es en
train d’affirmer que ...

3) Jail'impression que...

4) Est-ce que ¢a aiderait si je
reprenais ce que tu viens de
dire ainsi...

Relances

1) Que se passerait-il si quelqu’un
proposait ... ?

2) On pourrait dire (que)......

3) D’aprés ce qui vient d’étre dit,
est-ce que... ?

1)

2)
3)
4)

5)

Que veut dire ce mot (cette
expression, cette affirmation,
cette question) ?

Quand tu utilises ce mot, que
veux-tu dire ?

Dans quel sens emploies-tu ce
mot ?

Pourrais-tu clarifier cette
remarque ?

Quelqu’un pourrait-il aider .... a
clarifier son idée ?

1)

2)

3)

4)
5)
6)

7

8)

9)

Peux-tu dire ceci et cela en
méme temps ? Est-ce que ce
que ... vient de dire s’accorde
avec ce que tu dis ?

... et ... (ex : ami et copain),
c’est pareil ou c’est pas pareil ?
Qu’est-ce qu’il y a de commun
aux exemples qui viennent
d’étre donnés ?

Quelle différence entre cet
exemple et celui-la ?

Quel est le lien entre ce que tu
dis et ce que ... vient de dire ?
En quoi ce que tu dis ressemble
a ce que nous avons vu avant ?
Qui n’est pas d’accord ? Qui
pense le contraire ? Qui pense
autrement ?

Est-ce que tu peux donner un
contre-exemple ?

Etes-vous réellement en
désaccord I'un avec l'autre ou
bien dites-vous la méme chose
mais de deux fagons
différentes ?

10) Est-ce que ton exemple est

possible pour tout le
monde/toujours valable ?

1)
2)

3)
4)
5)
6)
7)

8)

Pourquoi dis-tu que... ?
Qu’est-ce qui te fait penser
que... ?

Est-ce que tu pourrais prouver
ce que tu dis ?

Qu’est-ce qui te fait penser que
ta raison est valable ?

Et si je te dis cela (objection),
qgu’est-ce que tu (me) réponds ?
Tu as dit non, explique nous et
donne des raisons.

Pourquoi es-tu d’accord/n’es-tu
pas d’accord avec .... ?

Est-il possible de trouver une
autre explication ?
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